

Pamario krašte kelią skinasi savanorystė

Prieš savaitę Šilutės rajono kultūros centrų vadovai susitiko su savanorystės projekto „Atrask save“ atstovais ir aptarė abipusiai naudingą bendradarbiavimą. Šios patirties jau turi Šilutės kultūros ir pramogų centras, F. Bajoraičio viešoji biblioteka, kitos rajono įstaigos.

Savanorystės mentorė projekte „Atrask save“ iš organizacijos „Actio catholica patria“ Birutė Daugėlienė su jaunimo garantijų koordinatoriumi Šilutės rajone Rimvydu Petrauskiu pirmiausia susitiko su Savivaldybės Kultūros skyriaus vedėja Vilma Griškevičienė.

„Aiškinsimės, ką padaryti, kad kultūros centrai gautų teisę priimti savanorių, kokius jaunus žmones ir kuo galėtume pritraukti, domina ir biurokratiniai reikalavimai, džiugu, jie išties minimalūs. Esu nustebusi, kad savanoriui jie mokėtų maistpiničius, apmokėtų kelionių iš namų į savanorystės vietą ir atgal kaštus, net skirtų pinigų būtinoms kanceliarijos bei su veikla susijusioms išlaidoms padengti. Tai – labai daug. Išbandyti savanorystę siūloma jauniems žmonėms nuo 15 iki 29 metų, kurie nesimoko, nedirba ir neregistruoti darbo biržoje“; – pasakojo V. Griškevičienė, pasidžiaugusi Šilutės kultūros ir pramogų centre dirbančiu Rimvydu Petrauskiu. Šis žmogus jau įrodęs, ką sugeba: yra išjudinęs, sutelkęs įdomia veikla garsėjantį Katyčių jaunimą.

Kultūros įstaigos ruošiasi vasaros švenčių sezonui, tad „ilgėnė ranka“ praverstų daug kur, pagalbinių reikės. Galbūt jaunas savanoris, padirbėjęs su kultūros žmonėmis, pasirinktų studijas, už savanorystę gavęs 0,25 papildomo balo? „Ir mums jie reikalingi, ir jiems iš savanorystės bus

naudos – naujos žinios, darbo patirtis gali praversti renkantis gyvenimo kelią“; – kalbėjo V. Griškevičienė.

Pradžią jau yra

Interneto svetainėje (jaunimogarantijos) skelbiama, kad Šilutės rajone savanorius priima Šilutės socialinių paslaugų centras, F. Bajoraičio viešoji biblioteka, Kintų pagrindinės mokyklos daugiavfunkcis centras, Šilutės jaunimo ir suaugusiųjų mokymo centras, Šilutės kultūros ir pramogų centras. Šį sąrašą tikimasi papildyti ir kitais kultūros centrais. R. Petrauskis pasakojo, kad savanorius mielai priima į biblioteką Šilutėje bei jos filialus kaimuose. Keturi jauni žmonės ten jau įgijo patirties, dar pora yra dabar. Pora jaunų žmonių savanoriauja Šilutės kultūros ir pramogų centre.

B. Daugėlienė priminė, kad savanorių nenukreipia į verslą, kur reikalinga darbo jėga, juos gali priimti tik įstaigos, organizacijos, asociacijos, bendruomenės ir kt. Savanorystė – darbas be atlyginimo, tai savęs patikrinimas, pažintis su nauja veikla, kuri gali sudominti arba ne. Jeigu sudomino, padedama net įsidarbinti, jeigu nepatiko, ieškoma kitos veiklos. Savanoris susipažįsta su įstaigos kolektyvu, mokosi komandinio darbo, įsitraukia į kultūros, meno sritį, gali imtis darbo su vaikais, senais ar neįgaliais asmenimis, ekologijos baruose ar gyvūnų globos. Jo teisė pasirinkti sritį, o savanorius priimančių įstaigų ir organizacijų sąrašas skelbiamas viešai interneto svetainėje.

Esama ir konkretnes pagalbos savanoriui: padeda tvarkyti reikalus su antstoliais, pasamdo advokatą, gali pasiūlyti pokalbį su psichologu, suranda vertėją, lietuvių kalbos specialistą ir kt.

Su būsimu savanoriu aptariami ir asmeniniai jo reikalai, paaiškėja, kam tinka aktyvi veikla, kam priimtina uždaresnė. Vieni ateina žinodami, ko nori, kiti – ieško, tokiems reikia pagalbos, jie nėra drąsūs, atkaklūs, savarankiški. Anot R. Petrauskio, tegul jaunas žmogus tik ateina į Šilutės kultūros ir pramogų centrą: „Susitikę tarsimės, kalbėsime, kiekvieno situacija vis kitokia, tad siūlysiu savanorystės vietą, lankysime – jis nebus paliktas ir užmirštas“.

B. Daugėlienė projektą „Atrask save“ pavadino einančiu prie jauno žmogaus, kai aiškinamasi to žmogaus poreikiai, gyvenimo situacija, galimybės ir daromi žingsniai, kad per savanorystę rastųsi pokyčių, gal kils noras mokytis, gal – dirbti.

V. Griškevičienė sakė turinti vilties per projektą pritraukti jaunų žmonių susipažinti su restauratoriaus darbu. Yra Šilutės H. Šojaus muziejuje restauravimo centras, o restauratorių labai trūksta. Galbūt įmanoma būtų mokytis restauravimo amato čia pat Šilutėje?

Lietuvoje

Šiuo metu Lietuvoje savanorius priima per 380 pelno nesiekiančių įstaigų ir organizacijų. Projekto „Atrask save“ dalyviai gali rinktis turizmo, kultūros, meno, muziejų, mokyklų, vaikų darželių, globos namų, sveikatos priežiūros įstaigų, bibliotekų, botanikos sodų, regioninių parkų įstaigas. Savanoriaujama nuo 1 iki 4 mėnesių. Galima dirbti 4-8 val. per dieną, iki 25 val. per savaitę, iki 100 val. per mėnesį. Po savanorystės išduodamas pažymėjimas. Vėliau galima registruotis darbo biržoje, pagal projektą „Naujas startas“ įsigyti paklausią profesiją, rasti darbą ir gauti darbo užmokesčio kompensaciją.

Stasė SKUTULIENĖ